
COMUNE DI MODENA
SETTORE ISTRUZIONE E SPORT  

*********

DETERMINAZIONE n. 3521/2025 del 10/12/2025 

Proposta n. 5136/2025  
Esecutiva dal 16/12/2025

Protocollo n. 504181 del 16/12/2025

OGGETTO:  MODENA  SPORT  PLAN  -  SERVIZI  ORGANIZZATIVI  DI  PERCORSO 
PARTECIPATIVO FINALIZZATO ALLA REDAZIONE DI UN PIANO STRATEGICO PER 
LO SPORT MODENESE - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 2025 E 2026 . 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: FRANCIA PAOLA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 3521 del 10/12/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE ISTRUZIONE E SPORT

Dott.ssa Paola Francia

Numero determina: 3521/2025
del 10/12/2025

OGGETTO: MODENA SPORT PLAN - SERVIZI ORGANIZZATIVI DI PERCORSO 
PARTECIPATIVO FINALIZZATO ALLA REDAZIONE DI UN PIANO STRATEGICO PER 
LO SPORT MODENESE - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 2025 E 2026 .

LA DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14 e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 5.3.2025, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28.3.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Considerato che:

● si ritiene opportuno organizzare un momento di riflessione sul futuro dello sport modenese, 
condividendo strategie  e  progettualità  insieme a tutti  gli  attori  sportivi  territoriali  (dalle 
società sportive ai singoli praticanti) con l’obiettivo di ampliare il bacino di cittadini che si 
avvicinano all’attività motorio-sportiva, tenendo anche in considerazione il trend anagrafico 
e demografico sia cittadino che nazionale;

● tale  momento  di  riflessione  dovrà  riguardare  da  un  lato  le  polisportive,  a  livello  di 
governance e di rapporti sociali con il territorio, per valutare il futuro di queste realtà che 
hanno sempre avuto un ruolo centrale nel tessuto cittadino e dall'altro anche l’impiantistica 
sportiva cittadina, sia quella outdoor che necessita di valutazioni circa il suo affidamento e 

copia informatica per consultazione



gestione, sia quella tradizionale per individuare le migliori opportunità di manutenzione e 
ammodernamento;

● che il fine ultimo di questo percorso sarà quello di generare un laboratorio di idee e di 
visione,  basato  su  approccio  partecipativo,  che  posizioni  lo  sport  e  l’attività  motoria  al 
centro delle politiche sociali cittadine, per creare un nuovo modello sportivo cittadino che 
possa orientare il futuro modenese nel medio lungo periodo;

● che tale percorso dovrà prevedere almeno:
- un momento di analisi del sistema sportivo territoriale;
- un momento di confronto aperto/ dibattito pubblico con diversi attori del mondo sportivo 
modenese;
- l'organizzazione di appuntamenti formativi di interesse per il mondo sportivo modenese;
- la redazione di un piano strategico per lo sport che rappresenti una sintesi del percorso 
realizzato in un documento di indirizzo  in cui possano essere delineate alcune linee guida 
per il futuro dello sport del nostro territorio;

Verificato  che  alla  data  di  adozione  della  presente  determinazione  non  sono  attive 
Convenzioni e/o Accordi quadro aggiudicati da Consip SpA, nè Convenzioni stipulate dalla centrale 
di committenza regionale Intercent-ER per la fornitura in oggetto o comparabili con gli stessi;

Dato atto che: 
• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n. 36/2023, stabilisce che per gli affidamenti di contratti 

di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, si possa procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

• gli articoli da 19 a 36 del D.lgs. 36/2023 che prevedono la digitalizzazione dell’intero ciclo 
di  vita  dei  contratti  pubblici,  che  comporta  che  dal  1°  gennaio  2024  le  fasi  di  
programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione vengano gestite 
mediante piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e fra queste è inclusa la 
piattaforma MEPA di Consip S.p.A.;

Visto che per il percorso suddetto è stato richiesto a S.G. Plus s.r.l., con sede legale in via 
Emilio  Casa  7/2A,  43121,  Parma(MO),  C.F  e  P.IVA 02185691207,  apposito  preventivo  per  la 
progettazione e  realizzazione del  percorso “Modena Sport  Plan – progettazione e  realizzazione 
attività per un percorso di approfondimento sullo stato dello sport cittadino”, tramite la piattaforma 
MEPA di Consip S.p.A. (RDO n. 5871185); 

Considerato che 
-  entro  il  termine  di  presentazione  delle  offerte  l’operatore  economico ha  presentato  il  proprio 
preventivo  pari  a  €  20.000,00  oltre  €  4.400,00  per  oneri  IVA (22%),  così  per  complessivi  € 
24.400,00 , e che il RUP ha valutato congrua la spesa in relazione all'intervento affidato;

Dato atto inoltre che: 
-  l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d),  
l’affidamento diretto come “affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal  
medesimo codice”;
- l’art. 17, comma 2, del D.lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a  
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

copia informatica per consultazione



tecnico-professionale;
-  essendo l’importo del  presente affidamento inferiore ad € 140.000,00, non vi  è l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del 
D.lgs. n. 36/2023;
- il principio di rotazione, secondo quanto disposto dall'art. 49 del Codice, è rispettato trattandosi di 
nuovi servizi;
- si attesta l’insussistenza di interesse transfrontaliero in ragione della tipologia di prodotti e del 
modesto importo, ai sensi dell’art. 48 comma 2, del D.lgs n. 36/2023;
- che l'esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto
previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;
- che gli obblighi di pubblicità di cui all'art. 50 comma 9 del D.Lgs 36/2023 si ritengono assolti con 
la pubblicazione del presente atto all'interno della sezione “amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale.

Atteso che:
- l'operatore economico ha dichiarato, ai sensi del T.U. n. 445/2000 e smi:

• di  essere  in  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  qualificazione  richiesti  e  di  non 
trovarsi in nessuna delle cause di esclusione previste dal Codice dei contratti pubblici, ai 
sensi del D.lgs n. 36/2023;

• il rispetto del divieto di cui all'art. 53, comma 16 ter, D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. del c.d. 
pantouflage,  non avendo concluso,  nell'ultimo triennio,  contratti  di  lavoro subordinato o 
autonomo,o attribuito incarichi, a ex dipendenti o incaricati del Comune di Modena, che 
abbiano esercitato, negli ultimi 3 anni di  servizio presso il Comune, poteri autoritativi e 
negoziali nei confronti della propria società;

• di non essere assoggettabile agli obblighi di assunzione obbligatoria di cui alla Legge n. 
68/1999;

• di applicare il CCNL Commercio – codice alfanumerico H024 ;
• l'accettazione  del  codice  di  comportamento  del  Comune  di  Modena,  approvato  con 

deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  601  del  11/12/2013,  da  ultimo  aggiornato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 367/2025, ai sensi del DPR 16 aprile 2013, n. 62 
smi.

Considerato che:
-  si  è  proceduto  alla  verifica  in  data  26/11/2025  del  Casellario  ANAC  riscontrando  che  non 
sussistono annotazioni a carico della ditta medesima;
- è  stato acquisito agli  atti  il  Documento Unico di  Regolarità Contributiva del 01/09/2025 con 
scadenza 30/12/2025 attestante la regolarità contributiva della ditta medesima;
- per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente codice CIG tramite tramite la piattaforma 
di negoziazione MEPA di Consip S.p.A. come previsto dal sistema di digitalizzazione dei contratti 
pubblici: B968A1B839; 
- che  il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è la dott.ssa 
Giovanna Rondinone, Elevata Qualificazione del Servizio Sport e Giovani - Settore  Istruzione e 
Sport del Comune di Modena - che interverrà altresì alla stipula del contratto;
- l'esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi  finanziari  sarà conforme a quanto 
previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010.
- ai sensi dell'art. 52, comma 1, del D.Lgs 36/2023, la stazione appaltante con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 610/2023 e successiva Determinazione Dirigenziale n. 473/2024, poi rettificata 
dalla  Determinazione  Dirigenziale  n.  749/2024,  ha  approvato  una  procedura  dei  controlli  a 
campione sulle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà, nell'ambito degli affidamenti diretti di 
importo inferiore ad € 40.000,00 di cui all'art.  50 comma 1 lett.  a) e b), del Codice e pertanto 
l'affidataria della presente fornitura sarà soggetta a controllo solo se sorteggiata, specificando che, 
in caso di esito negativo della verifica dei requisiti dichiarati ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.Lgs 

copia informatica per consultazione



36/2023, si procederà ai sensi dell'art. 52, comma 2 del Codice medesimo;
-  ai  sensi  dell'art.  15,  D.lgs.  36/2023  la  Responsabile  Unica  del  Progetto,  dott.ssa  Giovanna 
Rondinone, Elevata Qualificazione del Servizio Sport e Giovani  - Settore Istruzione e Sport,  ha 
dichiarato  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse  che  la  riguardano  in  relazione  all’oggetto 
dell’affidamento  né  nei  confronti  dell’affidatario  della  fornitura  ai  sensi  dell'art.  6  bis,  Legge 
241/1990 e degli artt. 6-7, D.P.R. 62/2013; 
-  sono  state  verificate  eventuali  relazioni  di  parentela  o  affinità  sussistenti  tra  i  titolari,  gli 
amministratori e /o legali rappresentanti,  soci e dipendenti con poteri decisionali della ditta e il  
Responsabile del presente procedimento, con esito negativo, non sussistendone; 

Ritenuto  pertanto  necessario  procedere  all'affidamento  del  servizio  sopra  specificato  ed 
impegnare la relativa spesa;

Visto il provvedimento prot. n. 220066/2025 con il quale il Sindaco ha conferito l'incarico di 
dirigente del Settore “Istruzione e Sport” alla Dott.ssa Paola Francia.

Vista la delega prot. 380197 del 01/10/2025 con la quale la Dirigente del Settore Istruzione e 
Sport, dott.ssa Paola Francia, attribuisce le funzioni gestionali per il Servizio Sport e Giovani alla 
dott.ssa Giovanna Rondinone; 

Acquisito il visto di congruità della Dirigente Responsabile del Settore Istruzione e Sport, 
dott.ssa Paola Francia, ai sensi dell’art. 19 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente;

Visti:

● l'art. 107, comma 3, del T.U. n. 267/2000 Ordinamento EE.LL., che attribuisce ai dirigenti 
gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

● l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

●  gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

per le motivazioni descritte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate

1. di approvare l'affidamento a S.G. Plus s.r.l., con sede legale in via Emilio Casa 7/2A, 43121, 
Parma(MO), C.F e P.IVA 02185691207, per la progettazione e la realizzazione del progetto 
“Modena Sport Plan”, percorso di riflessione partecipato sul futuro dello sport modenese per 
il periodo dicembre 2025 – novembre 2026 -  per un importo pari a € 20.000,00, oltre ad 
oneri  IVA (22%)  pari  €  4.400,00,  così  per  complessivi  €  24.400,00  oneri  IVA (22%) 
compresi;

2. di impegnare la spesa di € 24.400,00, oneri IVA compresi in favore di S.G. Plus s.r.l., con 
sede legale in via Emilio Casa 7/2A, 43121, Parma(MO), C.F e P.IVA 02185691207 , CIG 
B968A1B839 ,  al cap. 15556 “ SERVIZI PER ATTIVITA' SPORTIVE E RICREATIVE”, 
piano dei conti finanziario 1.3.2.99.999 “Altri servizi”come di seguito indicato:

copia informatica per consultazione



- quanto ad € 12.200,00 sul PEG triennale, anno 2025;
- quanto ad € 12.200,00 sul Bilancio triennale, anno 2026;

3. di dare atto che:
- la Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è la dott.ssa  
Giovanna  Rondinone  –  Elevata  Qualificazione  del  Servizio  Sport  e  Giovani  -  Settore 
Istruzione e Sport -  che interverrà alla stipula del contratto;
- la stipula del relativo contratto avverrà sulla piattaforma del MEPA di Consip S.p.A.;
- ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs 36/2023, i contratti sono subordinati a clausola risolutiva 
espressa  in  ragione  dell'esito  delle  verifiche  in  merito  all'insussistenza  di  motivi  di 
esclusione;
-  si  provvederà  alla  liquidazione  della  somma  impegnata  in  due  tranche,  con  apposite 
disposizioni di liquidazione: la prima entro il 31/12/2025 e la seconda alla fine del percorso 
“Modena Sport Plan”, e a seguito della regolare consegna dei servizi di che trattasi e previa 
verifica della sussistenza della regolarità contributiva;
- al presente procedimento è stato assegnato il seguente CIG: B968A1B839;
- che si provvederà a tutti gli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza di cui agli 
artt. 27 e 28 del D.Lgs 36/2023 compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle 
procedure di affidamento,  ai  sensi dell’art.  50,  comma 9,  mediante la pubblicazione del 
presente  atto  dirigenziale,  nell'apposita  sezione  del  Profilo  di  committente  dell'Ente,  al 
seguente link:
https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/
procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-
01-2024/affidamenti-diretti

4. di  dare atto,  altresì,  che si  adempie agli  obblighi  in  materia  di  trasparenza dei  contratti  
pubblici,  di  cui  all'art.  28  del  D.Lgs  36/2023  e  secondo  la  Delibera  Anac  264/2023  e 
ss.mm.ii.,  tramite  la  trasmissione  dei  dati  alla  BDNCP  dalla  piattaforma  di 
approvvigionamento digitale reperibili al seguente link:
https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=B968A1B839

5. di dare atto che:

- ai sensi del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, Allegato 4/2, 
punto 6, le prestazioni affidate con la presente determinazione con imputazione della spesa 
all'esercizio 2025 saranno rese entro il 31/12/2025;

- per le risorse impegnate sul bilancio 2026 esistono i presupposti di cui all'art. 183, comma 
6, del T.U. n. 267/2000 EE.LL;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

Modena, lì 10/12/2025

La  Responsabile Ufficio Sport e Giovani

RONDINONE GIOVANNA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamenti-diretti
https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamenti-diretti
https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamenti-diretti
https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=B968A1B839


copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE ISTRUZIONE E SPORT

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 3521/2025 del 10/12/2025

OGGETTO:  MODENA  SPORT  PLAN  -  SERVIZI  ORGANIZZATIVI  DI  PERCORSO  PARTECIPATIVO 
FINALIZZATO ALLA REDAZIONE DI UN PIANO STRATEGICO PER LO SPORT MODENESE - AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA 2025 E 2026 

Ai sensi del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si appone il visto di congruità del 
Responsabile di Settore.

Modena li, 10/12/2025 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(FRANCIA PAOLA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3521/2025 del 10/12/2025

Proposta n° 5136/2025

OGGETTO:  MODENA  SPORT  PLAN  -  SERVIZI  ORGANIZZATIVI  DI  PERCORSO  PARTECIPATIVO 
FINALIZZATO  ALLA  REDAZIONE  DI  UN  PIANO  STRATEGICO  PER  LO  SPORT  MODENESE  - 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 2025 E 2026 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 379196 del 01/10/2025  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dr.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 
Progressivo nr. 1. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 15556/0 SERVIZI PER ATTIVITA' 
SPORTIVE E RICREATIVE

6/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 2849/0 12.200,00 1/3/2/99/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 12.200,00

Soggetto Descrizione

70499 SG PLUS S.R.L.

Progressivo nr. 2. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 15556/0 SERVIZI PER ATTIVITA' 
SPORTIVE E RICREATIVE

6/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

copia informatica per consultazione



Impegno 2025 17456/0 12.200,00 1/3/2/99/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 12.200,00

Soggetto Descrizione

70499 SG PLUS S.R.L.

Data di esecutività , 16/12/2025 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


